50 sompniis¹ Bw Alb.] sompnis ed. 52 non est VVü Alb.] non ed.

1 Cf. infra p.65 v.3 - p.66 v.6 cum notis. | Fort. Alkindi, De somno et visione. - 3 Moses Maimon., Dux neutr. l. 2 c. 33 (ed. Parisiis 1520 f.LXIIr). - 4-5 Cf. infra p.68 v.29-38 cum notis. - 10 De coniecturatione in scientiis astrologicis, cf. Alb., De fato, Ed. Colon. t. 17, 1 p.73 v.45-56; Alb., Quaestiones. Ed. Colon. t. 25, 2 v.1 cum nota. - 12-27 Apul., De Platone l. 1 c. 1 (ed. Moerschini p.88 v.4-12). - 29-35 Averr., De somno et vig. (CCAA VII p.102 v.49-57); cf. Alb. De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p.381 v.47-50, p.388 v.28-32 cum notis.

inanis, sed *experientiae* testimonium, quia vix arbitror quemquam inveniri hominem qui non de multis futuris praemonitus sit per suiipsius somnia. *Et quod* in veritate de quibusdam *somniis* sit *divinatio non est incredibile*. *Habet enim* hoc quandam *rationem*. *Et* quia quaedam sic somnia coniecturantur, creditur ab aliquibus quod *de omnibus aliis somniis* sit *similiter*, et ideo student ad omnium somniorum suorum coniectionem.

E contra autem, cum *nullam rationabilem causam* invenire possimus istius coniectionis et divinationis, incipimus discredere et dicimus non esse divinationem. Si enim SOCRATIS imitari velimus peritiam, ut dicamus ideo dici divinationem, quia haec scientia non humana existens, a deo immittitur, et quia, ut dicit SYMONIDES, deus invidet hanc scientiam homini, et ideo velat eam simulacris et deceptione, tunc occurrit ab altera parte quod, si dicamus *deum* immittentem *esse* hanc scientiam *fatuis* et melancholicis et aliis amentias patientibus *et* quod *non* immittat eam *prudenter* et *optimis* viris, quod etiam immittat eam *quibuslibet* indifferentibus et idiotis hominibus magnum videbitur esse *inconveniens*. Deum etiam dicere invidum nequaquam dici potest. Propter quod mentitur Symonides, nisi forte secundum poematum modum fabulose dicat similitudinem esse invidiae in hoc quod velatur haec scientia; ‘invidia autem a deo’, ut PLATO dicit, ‘longe relegata est’.

Si autem *auffertur* huiusmodi *causa*, quod scilicet dicatur *deus* non *esse* causa et immittens huiusmodi scientiam, tunc *nulla aliarum causarum* videtur *esse* *conveniens*. Scimus enim omnis scientiae esse proprium quod sit ‘ex praeexistenti cognitione’. Omnis enim scientiae duae sunt praecedentes apud nos cognitiones, quarum unam cognitionem principiorum vocant, alteram praeparatio-

nem quae est in nobis dicunt ARABES, quae est acceptio terminorum; principia enim cognoscimus in quantum per sensum terminos scimus. Sensum autem dico per se vel per accidens communem vel proprium. Sine enim his duobus numquam accipimus scientiam aliquam intellectivam, eo quod omnis scientia effectus est aut demonstrationis aut alicuius saltem persuasionis probabilis argumentatione perfecta aut imperfecta probata.

Ad divinationis autem scientiam nulla talis praeeexistens cognitio est in nobis. Non enim est aliqua via persuasionis quod, si luna exaltari videatur, quod homo augmentum fortunae consequatur vel, si sol videatur eclipsari, quod diffusio famae et potestatis debeat minorari. Cum enim omnis probatio sit aut ex in toto veris universalibus aut in pluribus, sicut est hoc quod omnis mater diligit, ad scientiam divinationis praedictae neutro modo possumus devenire, quin potius talis impressio exaltationis vel depressionis lunae vel solis neque ut universale neque ut particulare videtur habere aliquem ordinem ad felicitatem vel infelicitatem. Si autem dicatur quod haec metaphorice et per similitudines accipienda sunt, videtur quod peccet omnis talis acceptio. Peccatum enim est in problematibus vocare platanum hominem et asinum vas, et huiusmodi. Cum igitur via plana conferre possit talium scientiam sive etiam natura, si a causa est aliqua naturali, mirum utique videbitur quod talibus vult uti metaphoris.

Ex his igitur persuadetur quod non sit aliqua talis divinatio. Somnare enim *de his quae* in occidente sunt particularibus et contingentibus in fine occidentis, quae *Herculeae columnae* dicuntur sive Gades Herculis propter causam quam in DE NATURA LOCORUM assignavimus, similiter autem somnare de his *quae* sunt circa *Borysthenen*

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 49 p p.180

1 quia] quod Po1 vp 3 praemonitus sit inv. V13Po1 4 sit] fit T C1 5 enim hoc inv. vp | hoc om. V13Po1 6 ab aliquibus] a quibusdam O11C1 7 sit] fit Z1 M5 vp | similiter] simpliciter EI Z1 7-8 somniorum suorum inv. V13Po1 vp 9 E contra] contra Z1 nos M5 om. T 10 possimus] possumus O11C1 11 discredere] discordare vp 13 non humana inv. vp 14 immittitur] immittatur Po1 vp 16 simulacris] sub metaphora vp 17 immittentem esse] mittentem vp 18 amentias] amentiam TE1Z1M5 ex corr. Po1 19 immittat] immittit V13Po1 immitteret vp 19-20 quod² etiam] et quod TE1Z1M5 vp def. C1 20 indifferentibus] indifferenter M5 vp 21 Deum] dictum vp 21-22 etiam editor] enim codd., edd. 22 dicere] et vp 23-24 poematum] poematum TE1Z1M5 vp 24 similitudinem esse inv. O11C1 25 in] ex vp | autem] enim vp 25-26 a - dicit] ut ait Plato a deo TE1Z1M5 vp 26 Plato dicit inv. O11C1 27 aufertur] affertur EI vp | scilicet] videlicet TE1Z1M5 vp 28 esse] est O11C1 29 aliarum causarum inv. V13 O11 30 proprium O11 vp ex corr. Z1 Po1] proprie cett. codd. | sit] fit EI Z1M5 C1 fiat vp 32 praecedentes apud nos] a. n. p. O11C1 vp 34 dicunt] vocant V13Po1 ut praem. vp 36 scimus] cognoscimus M5 C1 vp 37 enim om. vp 41 argumentatione] a ratione vp 43 est¹ - nobis] in n. e. vp | enim est inv. V13Po1 45 consequatur] sequatur TE1Z1M5 vp 46 debeat] debeant TE1Z1M5 vp 47 in O11 Po1² om. cett. codd. edd. 49 divinationis praedictae inv. TE1Z1M5 vp 50 impressio] talis add. TE1Z1M5 vp 51 exaltationis ... depressionis inv. O11C1 54 haec] hoc TE1Z1M5 om. vp 55 videtur] videbitur V13Po1 | omnis] communis TE1 57 igitur] enim TE1Z1M5 vp 58 sive] sine vp 59 aliqua] alia TE1Z1 vp comp. inc. M5 O11 | naturali mirum] naturalium virium O11C1 66 sunt circa] contra vp | Borysthenen p] horistenen V13 O11 oristenen (orys-) TE1Z1M5 Po1 C1 v

12-14 Cf. Averr., De somno et vig. (CCAA VII p.102 v.54-57). - 14 Cf. Arist., Metaph. I.1 c.2 (982 b 28-31); Alb., Metaphysica. Ed. Colon. t. 16, 1 p.25 v.62 - p.26 v.17. - 26 Plato, Tim. 29 E; transl. Chalc. (ed. Waszink, p.26 v.9-10). - 30-31 Cf. Arist., Anal. post. I.1 c.1 (71 a 1-2). - 31-41 Averr., De somno et vig. Versio vulgata, Versio Parisina (CCAA VII p.100 v.25-28, p.102 v.22 - p.105 v.45). Cf. Alb., De fato. Ed. Colon. t. 17, 1 p.68 v.31 - p.69 v.43. - 35-36 Cf. Arist., Anal. post. I.1 c.3 (72 b 23-25); Alb., Anal. post. I.1 tr.2 c.6 (Ed. Paris. t.2 p.34a); de cognitione principiorum, cf. Arist., Anal. post. I.2 c.19 (100 a 3-9); Alb., Anal. post. I.2 tr.5 c.1 (Ed. Paris. t.2 p.230a-b). - 44-45 Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t.27, 2 p.381 v.58-61 cum nota. - 55-57 Cf. Arist., Topica I.2 c.1 (109 a 27-33). - 65 Recte: Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t.5, 1 p.200 v.76-79; cf. etiam Alb., De natura locorum. Ed. Colon. t.5, 2 p.32 v.p.38 v.57 p.39 v.7.

in ultima parte orientis et ex talibus somniis aliquam providentiam futurorum accipere videtur multum esse supra nostram exaltatum prudentiam, quia ex his principiiis quibus accipere consuevimus scientias et opiniones rerum non possumus invenire principium et originem istorum.

Sumus igitur inter duo, quod aut scilicet dicamus quod non sit aliqua scientia divinationis, et tunc contradicemus expertis ab omnibus vel pluribus, aut dicemus talem scientiam esse, et tunc dicemus nos habere aliquam scientiam cuius in nobis nulla sunt principia et quae sic fit et generatur in nobis quod suae generationis in nobis nulla praexistit origo propria, quod est impossibile.

Cap. 3. Et est digressio declarans de distinctione visionis et somnii et prophetiae ut solvatur praeinducta disputatio

Nos autem istam disputationem nequaquam solvere possumus nisi prius de ipsis visionibus somniorum aliquid praecognoscamus. Revocetur igitur ad memoriam quod supra diximus, scilicet in aliquibus somniis esse veras intelligentias praeter ipsa phantasmata, et haec secundum Aristotelis doctrinam diximus non proprie somnia vocari. Distinguamus igitur dicentes quod aliud est visio, sicut somnium divinationem habens, et aliud est somnium et aliud est prophetia secundum philosophiam et non secundum theologos accepta. Nam et astronomi loquuntur de signis prophetiarum et magi docent interpretari somnia et physici de visione prophetiae secundum quod est una operationum animae intellectivae. Et propter hoc hic est necesse nobis loqui de distinctione horum prout his utuntur philosophi aut

nos numquam inveniemus praeinductae disputationis solutionem.

Dicamus igitur quod visio proprie vocatur quod aversis sensibus et introrsum retractis videtur quod vigiliam, quocumque modo videatur sive ex quacumque causa, sive patiatu aliquis alienationem sive non, sive etiam patiatu syncopim sive non patiatu. Sicut enim quando somno ligantur sensus, refluunt phantasmata ad organa sensus et aliquando fiunt vera somnia proprie sicut res se habet et fiunt intelligentiae clarae, ita fit aversis sensibus et per revocationem ad interiora ligamentum sensuum in vigilia, et tunc aut per simulacra aut per propria sicut res est aut per illustrationem intelligentiae fiunt apparitiones verae et falsae quae visiones a philosophis appellantur, quibus maximus est usus in magicis; isti enim student in taliter sensus avertentibus et in talibus apparitionibus praecipue et in quibusdam quae sumpta sensum claudunt et stupefaciunt, et ad apparitiones quae tunc fiunt coniciunt futura. Taliter igitur et talis vocatur visio in philosophia.

Prophetia autem proprie vocatur quando homo per raptum intellectus sui illustratur de scientia futurorum vel aliorum occultorum ad quae non potest deveniri per inquisitionem et rationem.

Somnium autem est in phantasmatibus et in somno solum.

Propter quod prophetia nobilior est quam visio et visio nobilior est quam somnium; prophetia enim est habitus vel naturae habilitas ex illuminatione intellectus futura et occulta praenoscens et semper (cum intellectu). Visio autem aliquando quidem est cum intellectu et aliquando sine illo, semper autem est cum phantasmate, aliquando aliquid significante, aliquando autem nihil. Somnium autem secundum se phantasma est, aliquando aliquid significans et aliquando nihil, et per se num-

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 40 p p.182

1 aliquam] aliam TZ1 vp anima E1 comp. inc. M5 C1 2 providentiam] previdentiam TE1Z1 O11 vp | esse] ultra nostram et add. O11C1 2-3 supra - exaltatum] e. s. n. vp 3 exaltatum] elevatum V13Po1 7 Sumus] scimus E1 scumus Z1¹ si unus O11 | scilicet] videlicet TE1Z1 vp om. O11C1 8 aliqua] aliquid V13 O11 aliquis Po1 13 nulla] praexistunt add. V13 | praexistit] existit O11 primo existat C1 | praexistit - propria] praexistunt principia vp 15-17 Et - disputatio om. O11 16-17 somnii ... prophetiae inv. vp 17 disputatio] dubitatio C1 vp 18 disputationem] dubitationem TE1Z1M5 vp 20 igitur] ergo vp 23 proprie] propria TE1Z1 Po1 24 dicentes] ostendentes vp 26 est¹ om. V13Po1 | est² om. V13Po1 vp 26-27 secundum philosophiam om. vp 30 secundum quod] illa que vp 31 hic om. O11C1 vp | est necesse inv. E1 O11C1 32 aut] de O11 et ante vp 33 inveniemus] invenimus vp 33-34 disputationis solutionem inv. TE1Z1M5 35 vocatur] dicatur E1 vp 36 sensibus] sensibilibus vp | in] etiam O11C1 38-39 patiatu] aliquis add. vp 39 enim om. C1 vp 40 ligantur sensus inv. TE1Z1M5 vp 42 se om. Z1 V13Po1 | habet] habent vp | fit] aliquando add. vp 43 revocationem] sensuum add. TE1Z1M5 vp 44 simulacra] simulacrum vp 46 fiunt apparitiones inv. vp 46-47 philosophis] phisicis vp 47 est usus inv. TE1Z1M5 vp 48 isti] illi TE1Z1M5 vp | taliter] talibus Z1 O11C1 vp | sensus] sensum Po1 vp sensibus C1 50 sensum] sensus TE1Z1M5 vp sensuum Po1 def. C1 | ad om. Z1 O11 def. C1 52 philosophia] prophetia vp 53 autem] enim vp | proprie vocatur inv. Po1 O11 55 non - deveniri] d. n. p. vp 57 autem om. vp | autem est om. C1 59 quod] etiam add. O11C1 59-60 visio - quam om. (hom.) TE1Z1M5 C1 vp 60 nobilior est om. Po1 | est²] quasi add. TE1Z1M5 vp 62 et¹ occulta om. TE1Z1M5 vp | praenoscens] praecognoscens C1 vp | semper om. TE1Z1M5 vp 62-63 cum intellectu suppl. editor om. codd., edd. 63 autem om. O11 vp | aliquando quidem inv. TE1Z1M5 vp aliquando C1 | et om. vp 65 autem om. vp 66 se phantasma] phantasmata vp 67 et¹ om. V13Po1

21 Supra p.56 v.4-11. — 26-27 prophetia - philosophiam: vide infra. — 27 secundum theologos: De prophetia secundum theologos accepta Albertus in sua quaestione De prophethia tractat; cf. Alb., Quaestiones. Ed. Colon. t.25,2 p.44-72. — 54 De visione per raptum intellectus, cf. Alb., Quaestiones. Ed. Colon. t.25,2 p.85 v.27 - p.96 v.6.

quam cum intellectu.

Propter quod tradiderunt PHILOSOPHI quod ‘somnium’ aliquid futurum praenuntians ‘est casus a prophetia’ factus. Casus enim vocatur immaturus fructus decidens, qui tamen figuram et saporem fructus in aliquo praetendit. Similiter autem est de somnio quod futurum significat vel occultum aliquid. Hoc enim figuram prophetiae in praestensione habet et quendam saporem ex longinquo in convenientia similitudinum, et tamen in illo usque ad plenam et perfectam intellectus illustrationem non pervenit. In comparatione autem ad somnium visio minus cadit a prophetia quam somnium.

Cap. 4. Et est digressio declarans praeinductae disputationis solutionem

His habitis oportet praeinductam solvere disputationem sequendo experta in nobis ipsis et relinquendo pro constanti in somniis esse frequenter futurorum et aliorum occultorum divinationem ex quacumque causa sit illa, quia de hoc INFERIUS inquiremus. Potest enim esse a deo vel a stellis vel a causa quae est in nobis; ex quacumque autem causa sit, per experta dicimus in somniis esse divinationem ex phantasmatum similitudinibus acceptam et coniecturatum.

Nec vera sunt dicta SYMONIDIS, quia ista velatio divinationis in metaphoris non est ex illustrante causa, quaecumque illa sit, sed potius ex natura hominis qui talem accipit illustrationem. Scimus enim ex his quae in SCIENTIA DE ANIMA determinata sunt nihil intelligere vel parum nostrum intellectum sine continuo et tempore. Si ergo ponamus necessitatem esse revelationis tam ex parte moventis quam ex parte eius quod movetur, oportet necessario quod fiat imaginabilibus formis et sensibilibus, quia aliter non esset connaturalis, cum non accipiat

noster intellectus nisi cum continuo et tempore, sicut iam dictum est. Obstrui autem ponamus virtute somniorum logisticae; tunc | relinquitur quod talis revelatio non fiat nisi sub imaginabilibus et sensibilibus.

Si autem quaeratur quare non fit per sensibilia et imaginabilia propria, cum lucidius et compendiosius sciretur ex propriis quam metaphoricis, et compendium eligit natura, eo quod non abundat superfluis, videtur mihi esse dicendum quod talia omnia de quibus est somnium praecipue sunt contingentia de futuro; haec autem non sunt in se antequam fiant nec etiam habent causam stantem et ordinatam; propter quod nec similitudine propria suae essentiae neque etiam similitudine causae fieri possunt in anima, praecipue cum omnes similitudines quae sunt in anima fiant per abstractionem a rebus. Ex quo igitur non possunt fieri simulacro proprio neque simulacro causarum, sequitur necessario quod per propria simulacra quae non aliena significatione talia praestendant talia praesignari non possunt. Si igitur praesignantur, oportet quod hoc fiat per aliquam influentiam superiorum et simulacro alieno, non proprio. Oportet autem quod illa influentia sit aliqua valde remota causa. Et tunc, quando ista influentia tangit animam, percipietur in ipsa in phantasmate alieno, eo quod proprium in se vel in causa sua non habeat, ut diximus. Alienum autem phantasma non ostendit nisi per similitudines et metaphoras; oportet igitur in talibus somniis esse metaphorice accepta phantasmata.

Si autem forte aliquis obiciens dicat quod, si tale somnium habet causam influentiam alicuius superioris substantiae, sive corporalis sive incorporeae, tunc sub similitudine et motu illius influentiae ostendi potest proprie et non metaphorice, et sic redit idem quod prius, dicendum quod influentia illa, sive sit ab intelligentia, sive a stellis facta, communis est valde et indeterminata et habet determinari a particularibus per naturam par-

TEIŹIM5 V13Po1 O11 vp

36 p p.182

3 aliquid] aliquid TZIM5 vp 5 in aliquo] etiam aliquo modo vp 6 praetendit] pretendat TEIŹIM5 | autem om. V13 O11 7 aliquid] aliquid vp | hoc] hec vp 8 et] ut vp 10 illo] illa O11 ista C1 13–14 Cap. – solutionem in marg. Po1 om. O11 15 His] autem add. vp 17 frequenter futurorum inv. TEIŹIM5 vp 17–18 aliorum occultorum inv. TEIŹIM5 vp 19 inquiremus] queremus vp | enim] tamen O11C1 20–21 ex – autem] et quaecumque TEIŹIM5 vp et quacumque V13Po1 22–23 acceptam] excerptam vp 27 accipit] accepit vp 30 ergo] enim vp | necessitatem ... revelationis] necessariam ... revelationem vp 31–32 oportet necessario inv. V13Po1 32 imaginabilibus] imaginibus vp 33 connaturalis] causa naturalis vp 34–35 sicut – est om. V13Po1 36 porum logisticae] logisticam vp 37 imaginabilibus] imaginibus vp 38 quaeratur] quaeritur TEIŹIM5 V13 vp 43 contingentia] tangentia O11C1 46 neque] nec EI O11 | neque etiam] nec in vp 47 causae om. C1 vp 49 non – fieri] f. n. p. vp 50 neque] nec vp om. C1 | sequitur necessario inv. vp 51 per om. EIŹI vp | non] etiam vel non V13Po1 O11C1 nec vp 51–52 significatione] figuracione vp 52 praestendant] preostendunt TZIM5 C1 vp | praesignari] prefigurari vp 53 praesignantur] prefigurantur vp 56 valde remota inv. C1 causa v. O11 57 percipietur sc. contingens de futuro 58 causa sua inv. vp | sua om. O11C1 | habeat] habuit TEIŹIM5 vp 61 esse – accepta] m. a. T m. a. omne EI m. a. esse ZIM5 m. a. esse vp 63 habet] habeat TEIŹIM5 O11 vp 63–64 superioris substantiae inv. O11C1 66 redit] reddit EIŹI 68 communis est inv. vp 69 particularibus] et add. vp

2–6 Cf. Moses Maimon., Dux neutr. l. 2 c. 37 (Ed. Parisiis 1520f.LXIIIv); Alb., De div.nom. Ed. Colon. t. 37, l. p.218 v.28 cum nota; Alb., De intell. et int. l. 2 c. 11 (Ed. Paris. t. 9 p. 520a); Alb., Super Is. Ed. Colon. t. 19 p.3 v. 43–49. – 19 Infra p.69 v.56 – p.70 v.64. – 24–25 Cf. Arist., Metaph. l. 1 c. 2 (982 b 28–31); Alb. Metaph. Ed. Colon. t. 16, l. p.25 v.62 – p.26 v.17. – 28 Arist., De anima l. 3 c. 8 (432 a 3–10); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, l. p. 212 Z. 28–65. Cf. etiam Arist., De mem. et rem. c. 1 (450 a 7–9); Alb., De mem. et rem. Ed. Colon. t. 7, 2a p. 118 v.14–29. – 41 Cf. Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t. 5, l. p.19 v.30–31 cum nota.

ticularem vel ex proposito, et ideo illa in se non habet figuram neque colorem neque quantitatem, et non innotescit sicut est nisi intellectui; hunc autem clausum in somno iam in praehabitis esse supposuimus.

5 Sed cum dicitur quod res ab anima comprehenditur per suum simulacrum vel causae suae, intelligitur hoc de causa quae est convertibilis cum re, sive accipiatur per essentialia sive per communia quae sunt signa probabilitatem facientia, sive etiam accipiatur non in causa,
10 sed per seipsam res illa. Constat autem quod nullo istorum modorum potest accipi contingens particulare de futuro.

Sed nolo quod hoc alicui difficultatem generet quod dixi, quod illa influentia causa communis est et remota
15 et intellectualis potius quam imaginabilis vel sensibilis; ex hoc enim posset credi quod non moveret animam sensibilem, et sic non generaret phantasma. Non enim hoc est verum. Licet enim non sit figurabilis nec qualitatem sensibilem habens, tamen ex quo effluit in lumen
20 caeleste et elementa, motiva est corporis et animae vegetabilis et sensibilis; motus autem talis non efficitur in anima sensibili et corpore secundum potestatem primi influentis, sed potius secundum potestatem recipientis animae sensibilis et corporis, et ideo illa forma sic afficiens animam sensibilem est ei loco passionis inclinantis
25 ad hoc quod movet. Cum autem anima sic informata et affecta est, tunc ipsa per imaginativam parat et fingit simulacra quibus hoc repraesentetur et – cum non habeat propria nec habere potest – praeparat aliena ex
30 quorum metaphoris hoc praenuntietur, per omnem eundem modum quo timens imaginatur terribilia et quo amans concupiscibilia somnia et esuriens simulacra ciborum. Forma enim ex influentia superiorum afficiens agit in animam perceptibiliter quando anima vacat a
35 tumultu sensuum et est quietum medium per quod venit ad animam quam tangit, et tunc facit in ea quod solent facere prius inductae passiones.

Fiunt tamen somnia aliquando in quibus | per influentiam causantur verae intelligentiae, sive cum metaphoris sive cum propriis similitudinibus sumptae, de
40 quibus omnibus unam et eandem arbitror esse rationem. Quando enim vera intelligentia est cum metaphoricis symbolis, tunc pro certo affectit forma influxa animam sensibilem et illustratio eius tetigit intellectum per modum quem INFERIUS dicemus, sed tamen non est
45 tanta vis intellectus propter vinculum sensuum et animae quod in toto elevet ipsum intellectum et ordinet conceptum eius per species proprias, ita quod in anima rationali fiat certa notitia de hoc et propria. Quando autem est somnium ut res ipsa, tunc minus fuit vinculum
50 animae, sive in somnio sive in visione, et ideo tunc intellectus illustratus ab influentia abstraxit formas et species proprias a phantasmatis et ordinavit eas sub proprio et perfecto conceptu rationis, qui dicit hoc vel illud esse futurum. Quando autem in toto ligata est anima
55 intellectualis, tunc pro certo non potest nisi in alienis phantasmatis per modum qui dictus est manifestari.